1

阳光城集团股份有限公司董事局审计委员会

关于立信中联会计师事务所

从事公司2021年度审计工作的总结报告

立信中联会计师事务所（特殊普通合伙，以下简称“立信中联所”或“年审会计

师事务所”或“会计师事务所”）承担阳光城集团股份有限公司（以下简称“公司”）

2021 年度的审计工作，主要内容是对公司年度经营情况进行审计评价，同时包括对公

司季度、中期报告的协作评审，以及对公司财务报告内部控制、募集资金使用情况、

关联方资金占用、营业收入扣除等事项进行专项审核。年度审计结束后，年审会计师

对公司 2021 度审计结论以书面方式出具了保留意见的审计报告。在年审会计师审计期

间，公司审计委员会和内部审计部门进行了跟踪配合，现将年审会计师本年度的审计

工作情况总结报告及评价如下：

一、基本情况

立信中联所与公司董事局和经营管理层进行了必要的沟通，通过对公司内部控制

等情况的了解后，该所与公司签订了审计业务约定书。在业务约定书中规定了公司 2021

年度报表审计、内控审计、募集资金专项审计以及对部分子公司单独审计并出具报告

的总费用为 800 万元人民币，收费标准是依据福建省注册会计师协会的有关规定及公

司 2020 度股东大会批准确定，不存在或有收费项目。

会计师事务所于 2021 年 10 月底进入公司预审计。会计师事务所于 2021 年 10 月

成立审计小组，与公司审计委员会协商确定了年度审计工作计划，并进入公司开始进

行年度审计工作。审计期间，公司审计委员会与会计师事务所沟通，督促其在约定时

限内提交审计报告。经过 6 个多月的审计，审计小组完成了审计程序，除形成保留意

见的基础部分所述事项可能产生的影响外，审计小组取得了充分适当的审计证据，并

向公司审计委员会提交了保留意见的审计报告。

二、关于年审会计师执行审计业务遵守职业道德基本原则的评价

（一）独立性评价：立信中联所所有职员未在公司任职并获取除法定审计必要费

用外的任何现金及其他任何形式的经济利益；该所与公司之间不存在直接或间接的相

关投资情况，也不存在密切的经营关系，对公司的审计业务不存在自我评价，审计小

组成员和公司董事、监事和高级管理人员不存在关联关系。在本次审计工作中，立信

中联所始终保持了形式上和实质上的双重独立性，遵守了职业道德基本原则中关于保

持独立性的要求。

 2

（二）专业胜任能力评价：审计小组共由 53 人组成，其中具有注册会计师职称人

员 16 人，中级职称以上人员 14 人，组成人员具有承办本次审计业务所必需的专业知

识和相关的职业证书，能够胜任本次审计工作，同时也能保持应有的关注和职业谨慎

性。

三、审计范围及出具的审计报告、审计的评价

（一）审计工作计划评价：在本年度审计过程中，审计小组通过初步业务活动制

定了总体审计策略和具体的审计计划，为完成审计工作计划和减少审计风险作了充分

的准备。

（二）具体审计程序执行评价：年审会计师和审计小组根据公司的内部控制的完

整性、设计的合理性和运行的有效性进行评价的基础上确定了实施控制性测试程序和

实质性测试程序，在控制性测试审计程序中为了获得内部控制有效运行的审计证据，

审计小组执行了重新执行内部控制的穿行测试程序。在实质性测试审计程序中审计人

员执行了细节测试和实质性分析程序，为各类交易、账户余额、列报认定获取了必要

的审计证据。

（三）对立信中联所出具的审计报告意见的评价：年审会计师和审计小组在本年

度审计中按照中国注册会计师审计准则的要求执行了恰当的审计程序，除形成保留意

见的基础部分所述事项可能产生的影响外，审计小组为发表审计意见获取了充分、适

当的审计证据。会计师对财务报表发表的保留审计意见是基于所执行的程序以及所获

得的审计证据的基础上做出的。

四、对会计师事务所提出的改进意见的评价

在审计过程中，年审会计师和审计小组对公司提出的改进意见是实事求是的。公

司对其提出的改进意见已经采纳，并将实施改进。

我们认为，年审注册会计师已按照中国注册会计师独立审计准则的规定执行了审

计工作，审计时间充分，审计人员配置合理、执业能力胜任，除形成保留意见的基础

部分所述事项可能产生的影响外，出具的审计报表能够充分反映公司截至2021年12月

31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量情况，出具的审计结论符合公司

的实际情况。

五、关于是否续聘立信中联所和继续保持客户关系的建议

从聘任立信中联所到本年度执行审计业务完毕，年审会计师为公司提供了良好的

服务。根据其服务意识、职业操守和履职能力，审计委员会建议公司继续聘任立信中

联会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2022 年度的财务和内部控制审计机构。

特此总结。

 3

阳光城集团股份有限公司董事局

审计委员会

                                                   二〇二二年四月三十日